E porque esses alvaziis nen os homens boons do concelho non 
eram bem certos se en na dicta carta jazia o tẽor da dicta carta do foro 
conpridamente, Senhor, por fazerem-vos certo da dicta carta do foro 
rogarom mim tabaliom esses alvaziis e os homens boons do concelho 
que me fosse con eles ao vosso moesteiro d’Alcobaça hu diziam que a 
carta do seu foro era pera veer eu essa carta e pera seerdes vos per mim 
certo do teõr dela. Eu, Senhor, fui-me con eles ao dicto vosso moesteiro 
d’Alcobaça e frei Johane Dominguiz tesoureiro do dicto vosso moesteiro 
perante frey Pedro priol e perante frey Martinho celareiro e perante outros 
muytos frades mostrou <e> per mim dicto tabaliom fez leer a carta do 
foro da dicta vossa vila d’Alanquer, a qual carta, Senhor, era de tres seelos 

1244 A seguir a esta palavra (entre colunas) há um buraco no fólio, de formato 
arredondado. Está tapado com um bocado de pergaminho, aplicado no verso.
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seelada. E as leteras do1245 huum seelo diziam que era da Reynha dona 
Sancha, e outro seelo o1246 dicto tesoureiro e outros homens boons diziam 
que fora da Reynha dona Tareyja e as leteras do outro seelo diziam que 
eram d’el-Rey don Affonsso, da qual carta o teõr de vervo a vervo a tal he: 

[216a]

<Foro d’Alanquer>1247

In1248 nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen1249. Notum sit 
omnibus quod ego Regina domina1250 Sancia fi lia Sancii Regis qui fuit 
Alffonssi primi Regis Portugalensis fi lius per graciam Dei domina castelli 
quod dicitur Alanquer bono animo et spontanea uoluntate et intimo cordis 
amore do et concedo predicto castello et omnibus habitatoribus suis tam 
presentibus quam futuris perpertuo1251 ibidem permanssuris forum bonum 
per quod regalia iura infferius pernarie1252 scripta michi et sucessoribus 
meis a uobis et a sucessoribus uestris persoluantur.

Do itaque uobis pro foro ut qui plubicem1253 coram bonis hominibus 
casam uiolenter cum armis ruperit pectet D solidos et hoc sit sine uozeiro. 
Et si inffra domum ruptor occisus fuerit occisor uel dominus domus pectet 
hunum morabitinum. Et si ibi uulneratus fuerit pectet pro eo medium 
morabitinum1254. Similiter pro omicidio et rauso publice facto pectet 
quingentos solidos. Qui eciam calcaribus percusserit et testimonium 

1245 No texto: “do”, por “de”.
1246 No texto: “do”, com o “d” sopontado.
1247 Este título está escrito na margem direita a vermelho, dentro de um rectângulo 

executado com tinta da mesma cor.
1248 À esquerda do “I” está desenhada a tinta castanha uma cabeça calva e com uma